

附属明細書

令和5年度（令和5年4月1日から令和6年3月31日まで）

■ 事業報告の附属明細書

(1) 役員に対する報酬等の明細

(単位：千円)

区 分	当期中の報酬等支払額	総代会で定められた報酬等限度額
理 事	65,658 (231)	74,000
監 事	14,472 (48)	14,800
合 計	80,130 (279)	88,800

※ 当期中の役員退職慰労金の支払額は次のとおりです。

理 事	7,768 千円
監 事	1,754 千円
計	9,522 千円

※ () 内は報酬等のうち報酬以外の支払額です。

(2) 役員等の兼職等の明細

(当期末現在)

区 分			氏 名	兼職先又は兼業事業名	兼職先等での 役職名
役職名	常勤・非 常勤の別	代表権 の有無			
代表理事 組合長	非常勤	有	谷 口 俊 二	三重県農業協同組合中央会 三重県信用農業協同組合連合会 三重県厚生農業協同組合連合会 全国農業協同組合連合会三重県本部 全国共済農業協同組合連合会三重県本部 ㈱三重県農協情報センター (一社)三重県農業会議 ㈱アグリサービス鈴鹿 その他 13 先	会長 経営管理委員会会長 経営管理委員会会長 運営委員会会長 運営委員会会長 代表取締役会長 副会長 取締役
代表理事 専務理事	常 勤	有	平 子 伸	㈱アグリサービス鈴鹿 鈴鹿市農業委員会 (福)鈴鹿市社会福祉協議会 その他 4 先	取締役 委員 評議員
常務理事	常 勤	無	林 直 樹	㈱アグリサービス鈴鹿 鈴鹿市畜産振興防疫協議会 鈴鹿市地産地消推進協議会 その他 4 先	代表取締役社長 会長 委員
常務理事	常 勤	無	小 西 一 浩	鈴鹿地区金融機関防犯協会	理事
常勤監事	常 勤		藤 井 隆	㈱アグリサービス鈴鹿	監査役

附属明細書

(3) 役員との間の取引の明細

(単位：千円)

役員等	取引内容及び金額		摘要
	取引の種類	取引金額	
理事（6名）	金銭の貸付	当期取引額	—
		当期首残高	489,337
		当期末残高	256,238
		当期増減額	△233,099
合計	金銭の貸付	当期取引額	—
		当期首残高	489,337
		当期末残高	256,238
		当期増減額	△233,099
理事（4名）	購買品供給取引		28,883
合計	購買品供給取引		28,883

※ 購買品供給取引は、1品目50万円以上の取引について記載しています。

附属明細書

■ 貸借対照表等の附属明細書

(1) 組合員資本の明細

(単位：千円)

種 類	当期首残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
出資金	1,587,009	95,169	67,409	1,614,768
利益剰余金	33,822,659	1,935,050	901,979	34,855,731
利益準備金	3,400,000	—	—	3,400,000
その他利益剰余金	30,422,659	1,935,050	901,979	31,455,731
信用事業基盤強化積立金	13,000,000	400,000	—	13,400,000
電算設備整備積立金	500,000	—	—	500,000
共同利用施設改修積立金	500,000	—	—	500,000
経営安定対策積立金	5,200,000	400,000	—	5,600,000
経済事業基盤強化積立金	1,000,000	—	—	1,000,000
特別積立金	8,058,778	—	—	8,058,778
当期末処分剰余金	2,163,880	1,135,050	901,979	2,396,952
処分未済持分	△ 3,707	△ 3,727	△ 3,707	△ 3,727
合 計	35,405,961	2,026,492	965,681	36,466,772

<目的積立金の積立目的、積立目標額、取崩基準>

種 類	積立目的	積立目標額	取崩基準
信用事業基盤強化積立金	金融自由化や業務の機械化の進展にともなう信用事業収支の変動や機械化投資コスト増加に対処するため運用資金の安定・拡大をはかる	貯金及び定期積金の合計額の3%	大幅な信用事業収支の減少や機械投資及び負担金等が発生した場合に、理事会が必要と認めた額を取崩す
電算設備整備積立金	電算機器の取得及び設備整備に係る大幅な投資に備える	電算機器の取得、設備等に必要な額	実際に取得あるいは支出した年度に、理事会が必要と認めた額
共同利用施設改修積立金	カントリーエレベーター及びライスセンター等の機械・施設の大幅な改修に備える	当該機械・施設の改修に必要な額	大幅な改修を行なった年度に、理事会が必要と認めた額
経営安定対策積立金	新たな会計基準への対応、資産の償却及び有価証券の価格下落等に対応し、組合経営の安定及び健全な発展をはかる	75億円	①新たな会計基準への対応等により、②債権等資産の償却及び固定資産の減損処理により、③有価証券の運用により、④繰延税金資産の取崩しにより多額の損失が生じた場合に、理事会が必要と認めた額
経済事業基盤強化積立金	経済事業における設備の改修・整備や新規事業への投資に備えるとともに、経済事業の財務基盤を確立し、組合事業の安定的・健全な発展をはかる	10億円	目的に沿った施設の整備または費用の支出が必要となった場合に、理事会が必要と認めた額
特別積立金	主に損失の発生に備えるとともに、事業の改善・発展をはかる	—	損失金のてん補または事業の改善・発展のための支出が必要となった場合に、総会が必要と認めた額

附属明細書

(2) 有形固定資産及び無形固定資産の明細

(単位：千円)

種 類	当期首残高	当期増加額	当期減少額 (うち減損損失)	当期末残高	当期償却額	減価償却 累計額	償却 累計率	
有形固定資産	建 物	7,405,833	121,741	5,122 (1,213)	7,522,452	109,751	5,535,485	73.6%
	構 築 物	1,606,035	8,846	11 (11)	1,614,871	11,287	1,543,174	95.6%
	機 械 装 置	1,288,462	61,071	8,373 (1,360)	1,341,160	33,220	1,254,471	93.5%
	車両運搬具	71,570	3,215	3,371 (-)	71,414	2,138	69,065	96.7%
	工具器具備品	427,474	10,887	17,088 (1,003)	421,273	9,003	393,989	93.5%
	減価償却資産計	10,799,375	205,762	33,967 (3,589)	10,971,171	165,400	8,796,186	80.2%
	土 地	3,566,665	-	26,061 (899)	3,540,604			
	建設仮勘定	1,422	-	1,422 (-)	-			
	計	14,367,463	205,762	61,450 (4,488)	14,511,775	165,400	8,796,186	
無形固定資産	水 利 権	2	-	2 (-)	-	2		
	電話加入権	294	-	-	294	-		
	ソフトウェア	396	8,760	567 (-)	8,589	567		
	計	693	8,760	570 (-)	8,883	570		
固定資産合計	14,368,157	214,523	62,020 (4,488)	14,520,659	165,970	8,796,186		

※ 建物には建物附属設備を含んでいます。

※ 上記の当期償却額合計 165,970 千円と事業管理費のうち施設費の減価償却費 138,568 千円との差額 27,402 千円は、大規模乾燥調製施設費用に 20,953 千円、その他の棚卸資産のうち育苗利用事業に係る仕掛品に 6,449 千円計上しています。

※ 固定資産の主な増加事由は次の通りです。

建物は、東部営農資材センター等です。構築物は、東部営農資材センター倉庫のアスファルト舗装等です。機械装置は、色彩選別機等です。無形固定資産は、電子決裁システム等です。

附属明細書

(3) 外部出資の明細

(単位：千円)

出資先		当期首残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
系統出資	三重県信用農業協同組合連合会 (うち後配出資金)	10,614,265 (6,436,460)	— (—)	— (—)	10,614,265 (6,436,460)
	三重県厚生農業協同組合連合会	54,700	—	—	54,700
	農林中央金庫	56,360	—	—	56,360
	全国農業協同組合連合会	186,100	—	—	186,100
	全国共済農業協同組合連合会	1,683,800	—	—	1,683,800
	全国畜産農業協同組合連合会	780	—	—	780
	全国新聞情報農業協同組合連合会	400	—	400	—
	計 (うち後配出資金)	12,596,405 (6,436,460)	— (—)	400 (—)	12,596,005 (6,436,460)
系統外出資	株式				
	(株)三重県農協情報センター	21,640	—	—	21,640
	三重農林建設(株)	41	—	—	41
	(株)三重県四日市畜産公社	571	—	—	571
	(株)農協観光	0	—	—	0
	株式会社J A新聞連	—	400	—	400
	その他				
	三重県農業信用基金協会	143,720	50	—	143,770
鈴鹿酒販協同組合	110	—	—	110	
その他	50	—	—	50	
計	166,133	450	—	166,583	
子会社	(株)アグリサービス鈴鹿	10,000	—	—	10,000
計	12,772,538	450	400	12,772,588	

※全国新聞情報農業協同組合連合会は、令和5年4月1日に株式会社に組織変更しました。

(4) 引当金等の明細

(単位：千円)

種類	当期首残高	当期増加額	当期減少額		当期末残高
			目的使用	その他	
貸倒引当金	59,519	57,795	—	59,519	57,795
一般貸倒引当金	1,754	1,330		1,754	1,330
購買事業	1,734	1,326		1,734	1,326
販売事業	20	3		20	3
個別貸倒引当金	57,765	56,465	—	57,765	56,465
信用事業	56,596	55,467	—	56,596	55,467
購買事業	1,168	997	—	1,168	997
賞与引当金	118,387	122,016	118,387	—	122,016
退職給付引当金	1,911,969	202,350	197,992	—	1,916,327
役員退職慰労引当金	52,270	9,415	8,782	—	52,903
特例業務負担金引当金	257,055	—	31,870	—	225,185
合計	2,399,202	391,577	357,032	59,519	2,374,227

※貸倒引当金の当期減少額その他は、洗替処理による戻入額です。なお、損益計算書の表示上、繰入額と戻入額を相殺した額で表示しています。

附属明細書

(5) 子会社等との間の取引並びに子会社等に対する金銭債権及び金銭債務の明細

子会社との取引の明細

(単位：千円)

会社名	取引内容	収益総額	費用総額	摘要
(株)アグリサービス鈴鹿	信用事業	13	0	手数料、貯金利息
	購買事業	7,350	732	生産資材供給高
	販売事業	3,304	67	販売手数料、運賃
	その他事業	1,097	73	施設・機械利用料
	指導事業	3,817	—	営農指導料
	事業外収支	1,090	1,440	業務委託費、賃貸料、研修費
	その他	—	0	出資配当金
	計	16,674	2,313	

子会社に対する金銭債権及び金銭債務の明細

(単位：千円)

会社名	取引内容	金銭債権			金銭債務		
		当期首 残高	当期末 残高	当期 増減額	当期首 残高	当期末 残高	当期 増減額
(株)アグリ サービス 鈴鹿	貯金	—	—	—	14,941	12,224	△2,717
	販売未払金	—	—	—	2,825	3,754	928
	購買未収金	381	577	196	—	—	—
	その他未収金	413	346	△67	—	—	—
	計	795	924	129	17,766	15,978	△1,788

附 属 明 細 書

(6) 事業管理費の明細

(単位：千円)

損益計算書科目	内訳科目	金 額
人 件 費	役 員 報 酬	80,130
	給 料 手 当	1,994,899
	(うち賞与引当金繰入額)	(120,968)
	福 利 厚 生 費	345,842
	退 職 給 付 費 用	198,268
	役 員 退 職 慰 労 金	728
	役 員 退 職 慰 労 引 当 金 繰 入 額	9,415
	計	2,629,284
業 務 費	会 議 費	7,055
	接 待 交 際 費	1,222
	宣 伝 広 告 費	8,376
	通 信 費	20,400
	印 刷 消 耗 品 費	22,270
	図 書 研 修 費	13,394
	業 務 委 託 費	374,593
	旅 費	1,181
	計	448,495
諸 税 負 担 金	租 税 公 課	90,081
	支 払 賦 課 金	35,036
	分 担 金	26,372
	計	151,490
施 設 費	減 価 償 却 費	138,568
	保 守 修 繕 費	86,970
	保 険 料	11,319
	水 道 光 熱 費	70,493
	賃 借 料	106,759
	消 耗 備 品 費	12,915
	車 両 費	14,207
	施 設 管 理 費	25,753
	そ の 他 施 設 費	296
	計	467,284
そ の 他 事 業 管 理 費	雑 費	1,709
合 計		3,698,263

(7) 大規模乾燥調製施設損益の明細

(単位：千円)

費用の部		収益の部	
科 目	金 額	科 目	金 額
事 業 直 接 費	19,900	利 用 料	54,361
人 件 費	29,858	利 用 雑 収 入	5,479
業 務 費	137		
諸 税 負 担 金	387		
施 設 費	40,262	収 益 計	59,841
(うち減価償却費)	(20,953)	大規模乾燥調製施設総損失	30,705
合 計	90,546	合 計	90,546

事業別の明細

■ 事業別の明細

◆ 指導事業

指導事業収支

(単位：千円)

項 目		金額
収入	実 費 収 入	36,208
	指 導 事 業 補 助 金	11,532
支出	営 農 指 導 費	90,596
	生 活 指 導 費	3,363
	教 育 情 報 費	7,321
差 引		△ 53,540

※代理人取引等を控除する前の残高を表示しております。

◆ 販売事業

販売品取扱実績

(金額単位：千円)

品 目	販売品取扱高
米	950,594
(米 集 荷 俵 数)	(79,204 俵)
麦 ・ 大 豆	286,863
青 果 物	935,428
(う ち 果 菜 彩)	(502,361)
(う ち 市 場 ・ 量 販 等)	(360,416)
(う ち 学 校 給 食)	(72,649)
茶	1,132,689
植 木	14,293
畜 産 物	3,355,664
(う ち 肉 用 牛)	(3,227,183)
(う ち 肉 豚)	(128,480)
合 計	6,675,532

※事業別の明細にかかる「販売品取扱高」は総額で記載しており、損益計算書においては純額で販売手数料として表示しております。

果菜彩売上高 (販売・購買の合計)

(単位：千円)

区 分	金額
販 売 品 (青 果 物 等)	502,361
購 買 品 (一般食品・米等)	100,900
合 計	603,262

事業別の明細

◆ 購買事業

購買品取扱実績

(単位：千円)

品 目		購買品取扱高
生産資材	肥料	483,517
	飼料	993,215
	農業機械	328,934
	農薬	351,376
	施設資材	175,864
	肉用素牛	1,204,643
	計	3,537,552
	(うち果菜彩)	(4,132)
生活物資	一般食品	124,627
	米	143,713
	生活用品	304,142
	贈答品	32,049
	葬祭用具	275,252
	自動車	235,022
	LPガス	181,298
	計	1,296,106
(うち果菜彩)	(96,767)	
合計		4,833,658
(うち果菜彩)		(100,900)

※ 事業別の明細にかかる「購買品取扱高」については、代理人取引等を控除する前の残高を表示しているため、損益計算書における「購買品供給高」の金額とは一致しません。

◆ 開発事業

開発事業の取扱実績

(単位：千円)

項 目	金額	
宅地等取扱高	仲介	64,920
	分譲	—

◆ 利用事業

利用事業の取扱実績

(金額単位：千円)

項 目		当期末実績	
大規模乾燥調製施設	米利用俵数	20,482 俵	
	麦利用俵数	15,318 俵	
	利用料	55,445	
水稻育苗施設	利用箱数	162,264 箱	
	利用収益	107,599	
さつき温泉	一般来場者数	96,628 人	
	招待来場者数	47,999 人	
	計	144,627 人	
	利用収益	33,015	
葬祭	会館葬	利用件数	426 件
		利用収益	81,462
	自宅葬	利用件数	36 件
		利用収益	2,654

事業別の明細

◆ 信用事業

貯金貸出金等の年度末残高

(単位：千円)

区 分	当期末残高
当座性貯金	166,714,706
定期貯金	265,855,545
定期積金	14,229,522
貯金計	446,799,773
手形貸付金	376,490
証書貸付金	63,931,217
当座貸越	735,408
金融機関貸付金	7,000,000
貸出金計	72,043,116
系統預金	332,229,353
系統外預金	19,001,216
預金計	351,230,569
国債	6,894,327
地方債	1,025,072
社債	31,260,070
上場株式	334,633
受益証券	162,158
投資証券	104,206
有価証券計	39,780,467

◆ 共済事業

長期共済保有高

(金額単位：千円)

種 類		件 数	金 額
生命系	終身共済	18,786	143,895,731
	定期生命共済	253	3,366,900
	養老生命共済	7,506	40,244,694
	こども共済	5,419	21,031,700
	医療共済	10,168	7,438,600
	がん共済	4,009	763,500
	定期医療共済	279	289,500
	介護共済	1,659	4,757,709
	認知症共済	175	
	生活障害共済	669	
	特定重度疾病共済	1,004	
	年金共済	12,335	155,200
建物	建物更生共済	25,845	384,198,879
合 計		82,688	585,110,714

事業別の明細

医療系共済の共済金額保有高

(金額単位：千円)

種 類	件 数	金 額
医 療 共 済	10,168	40,287 584,190
が ん 共 済	4,009	22,204
定 期 医 療 共 済	279	1,307
合 計	14,456	63,798 584,190

※上段は入院共済金額、下段は治療共済金額を記載しております。

介護系その他の共済の共済金額保有高

(金額単位：千円)

種 類	件 数	金 額
介 護 共 済	1,659	5,799,729
認 知 症 共 済	175	563,400
生 活 障 害 共 済 (一 時 金 型)	456	4,926,000
生 活 障 害 共 済 (定 期 年 金 型)	213	264,920
特 定 重 度 疾 病 共 済	1,004	2,069,000

年金共済の年金保有高

(金額単位：千円)

種 類	件 数	金 額
年 金 開 始 前	9,340	5,820,134
年 金 開 始 後	2,995	1,809,777
合 計	12,335	7,629,911

短期共済新契約高

(単位：千円)

種 類	金 額	掛 金
火 災 共 済	20,857,280	18,506
自 動 車 共 済		682,310
傷 害 共 済	27,332,500	2,538
団 体 定 期 生 命 共 済	1,009,600	1,309
定 額 定 期 共 済	12,000	129
賠 償 責 任 共 済		929
自 賠 責 共 済		96,882
合 計		802,607

J A 安心倶楽部の保有契約件数

種 類	件 数
J A 安 心 倶 楽 部	3,536 件